

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议2015年第三季度报告。
1.3 公司负责人陆广德、主管会计工作负责人陈昭祥及会计机构负责人（会计主管人员）侯增全保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
2.1 主要财务数据和股东变化

	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年末增减(%)
	调整后	调整前	调整后	调整前	
总资产	46,260,637,961.50	43,741,069,087.43	23,670,093,365.62		5.76
归属于上市公司股东的净资产	9,287,587,618.81	8,662,233,821.71	6,629,276,024.16		7.22
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期
经营活动产生的现金流量净额	-4,780,837,586.11	-3,387,107,616.16	-1,956,846,827.41		7不适用?
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期
营业收入	17,142,323,505.33	13,968,762,026.31	6,122,924,906.59		22.72
归属于上市公司股东的净利润	-947,086,292.96	-381,438,012.15	-614,565,336.00		不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-980,277,490.44	-465,846,145.20	-579,993,747.57		不适用
加权平均净资产收益率(%)	-10.25	-4.25	-17.07		不适用
基本每股收益(元/股)	-0.6880	-0.2928	-0.6507		不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.6880	-0.2928	-0.6507		不适用

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	176,312.99	-232,310.74	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的收益、其他			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	76,005,767.75	120,438,108.24	收到的政府补贴及研发投入
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	-31,243,445.75	收购中船黄浦文冲船舶有限公司期间至交割期间的损益
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-113,997,250.33	-54,407,166.17	远期外汇合同产生公允价值变动以及合同到期交割的投资收益
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托理财取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,393,546.32	4,472,196.69	
所得税费用			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	5,994,128.65	-5,282,916.55	
少数股东权益影响额(税后)	-332,496.21	-563,268.21	
合计	-30,729,989.03	33,191,197.48	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人蒋锡刚、主管会计工作负责人王俊及会计机构负责人（会计主管人员）刘海燕保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、主要财务数据和股东变化

	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年末增减(%)
	调整后	调整前	调整后	调整前	
总资产	11,133,746,486.16	12,243,089,761.56			-9.06
归属于上市公司股东的净资产	3,206,163,769.33	3,114,130,405.69			2.96
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期
经营活动产生的现金流量净额	338,200,062.18	296,544,330.38			20.88
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期
营业收入	8,328,718,310.60	7,992,156,203.28			4.27
归属于上市公司股东的净利润	249,321,126.79	190,380,608.79			31.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	269,328,038.07	174,158,115.37			20.19
加权平均净资产收益率(%)	7.72	6.19			增加15.3个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2624	0.1923			31.25
稀释每股收益(元/股)	0.2624	0.1923			31.25

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-3,000,731.97	43,289,546.82	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的收益、其他			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,915,849.33	9,126,856.68	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,286,345.87	1,725,029.77	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托理财取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	227,896.03	663,738.50	
所得税费用			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-2,678,525.55	-13,962,188.48	
少数股东权益影响额(税后)	-769,431.96	-850,044.65	
合计	-2,827,427.22	40,552,187.72	

主营业务收入分行业/产品情况

地区	营业收入(2015年1-9月)	营业收入同比增长	地区	营业收入(2015年1-9月)	营业收入同比增长
华东地区	453,488.17	0.25%	华东地区	453,488.17	0.25%
华北地区	99,664.39	-3.43%	华北地区	99,664.39	-3.43%
西北地区	83,668.24	7.30%	西北地区	83,668.24	7.30%
西南地区	61,211.33	25.13%	西南地区	61,211.33	25.13%
华中地区	41,906.04	-8.43%	华中地区	41,906.04	-8.43%
华南地区	52,661.44	91.56%	华南地区	52,661.44	91.56%
东北地区	24,093.12	52.50%	东北地区	24,093.12	52.50%
国际	13,682.08	-43.80%	国际	13,682.08	-43.80%
合计	830,363.80	4.35%	合计	830,363.80	4.35%

主营业务收入分行业/产品情况

地区	营业收入(2015年1-9月)	营业收入同比增长	地区	营业收入(2015年1-9月)	营业收入同比增长
华东地区	453,488.17	0.25%	华东地区	453,488.17	0.25%
华北地区	99,664.39	-3.43%	华北地区	99,664.39	-3.43%
西北地区	83,668.24	7.30%	西北地区	83,668.24	7.30%
西南地区	61,211.33	25.13%	西南地区	61,211.33	25.13%
华中地区	41,906.04	-8.43%	华中地区	41,906.04	-8.43%
华南地区	52,661.44	91.56%	华南地区	52,661.44	91.56%
东北地区	24,093.12	52.50%	东北地区	24,093.12	52.50%
国际	13,682.08	-43.80%	国际	13,682.08	-43.80%
合计	830,363.80	4.35%	合计	830,363.80	4.35%

主营业务收入分行业/产品情况

行业	营业收入(2015年1-9月)	营业收入同比增长	行业	营业收入(2015年1-9月)	营业收入同比增长
电网	273,667.30	11.98%	电网	273,667.30	11.98%
制造	199,825.69	-5.41%	制造	199,825.69	-5.41%
房地产	104,049.64	-4.28%	房地产	104,049.64	-4.28%
贸易	77,767.02	-4.12%	贸易	77,767.02	-4.12%
医药	40,106.46	17.79%	医药	40,106.46	17.79%
通信及电子	17,301.80	-17.63%	通信及电子	17,301.80	-17.63%
交通运输	39,863.41	68.81%	交通运输	39,863.41	68.81%
矿业	6,582.36	-56.06%	矿业	6,582.36	-56.06%
航空航天	344.05	-41.06%	航空航天	344.05	-41.06%
其他行业	24,871.25	-13.51%	其他行业	24,871.25	-13.51%
合计	830,363.80	4.35%	合计	830,363.80	4.35%

单位:万元 币种:人民币

公司代码:600685

公司简称:中船防务

中船海洋与防务装备股份有限公司

2015 第三季度报告

情况表

单位:股

股东总数(户)		52,514	
前十名股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量
HKSCC NOMINEES LIMITED	588,829,945	41.66%	345,940,890
中国船舶工业集团公司	501,745,100	35.50%	272,009,300
扬州科进船业有限公司	68,313,338	4.83%	68,313,338
中国证券金融股份有限公司	27,137,966	1.92%	0
中央汇金投资有限责任公司	15,126,100	1.07%	0
山西证券股份有限公司	10,521,916	0.74%	9,021,916
中国建设银行股份有限公司-富国中证军工指数分级证券投资基金	8,565,487	0.61%	0
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证国防指数分级证券投资基金	6,476,129	0.46%	0
全国社保基金五零二组合	5,791,159	0.41%	0
西安投资控股有限公司	5,291,159	0.37%	5,291,159

前十名股东持股情况

股份种类及数量

种类 数量

HKSCC NOMINEES LIMITED 242,889,055 境外上市外资股 242,889,055

中国船舶工业集团公司 229,645,800 人民币普通股 229,645,800

中国证券金融股份有限公司 27,137,966 人民币普通股 27,137,966

中央汇金投资有限责任公司 15,126,100 人民币普通股 15,126,100

中国建设银行股份有限公司-富国中证军工指数分级证券投资基金 8,565,487 人民币普通股 8,565,487

中国建设银行股份有限公司-鹏华中证国防指数分级证券投资基金 6,476,129 人民币普通股 6,476,129

招商证券股份有限公司-前海开源中证军工指数分级证券投资基金 3,067,900 人民币普通股 3,067,900

中国工商银行股份有限公司-嘉实新兴产业股票型证券投资基金 2,541,003 人民币普通股 2,541,003

海通证券股份有限公司 2,009,999 人民币普通股 2,009,999

天安财产保险股份有限公司-保赢1 1,999,973 人民币普通股 1,999,973

中船航运租赁认购的345,940,890股H股,承诺36个月内不得转让。本公司于2014年2月12日在上海证券交易所网站刊登的《关于完成非公开发行境外上市外资股的公告》中提及,本公司股权结构变动后有限售条件的股份(1股):7,945,940,890股,经与香港中央证券登记有限公司确认,H股无限售条件的流通股(H股)。中船集团与中船航运租赁于2014年4月25日签署了《一致行动人协议》,协议约定中船航运租赁作为中船集团控股的控股子公司期间,其享有股东权利均按由中船集团行使(详见本公司于2014年4月29日在上海证券交易所网站、联交所网站刊登的《关于本公司主要股东签署一致行动人协议的公告》)。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条

件股东持股情况

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重

大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.6 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.7 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.8 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.9 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.10 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.11 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.12 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.13 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.14 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.15 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.16 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.17 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.18 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.19 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.20 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.21 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.22 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.23 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.24 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.25 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.26 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.27 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.28 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.29 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.30 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.31 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.32 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明